S V M M A R I V M.

ne iudicium nimis protraheret appellando, ideo ad eum verba direxit, nunquam putans fiscum esse appellatum, prout moris est: unde si mente in Pontificis, & ratione constitutionis inspiciamus, dicendum est appellationem multò magis esse prohibitam fisco laico, quām iphi reo: & propterea tales appellations fieri nunquam vidj, quoniam iuri non conuenit, & similes cause incipiunt tractari cum magno ardore, sed in fine partes fisci frigescunt.

Et sane quando reus absolutus, vel liberatur, aut ad eius favorē pronunciatur, licet fiscus valeat à tali sententia pronunciata appellare, tamen de consuetudine generali totius Italix seruatur, vt nullo modo appelletur; & si appellatur, appellatio non admittatur, nisi ex speciali commissione Principis, vel eius Signaturæ. Sic post 156 Joseph. Lud. decis. Lucens. 1. num. 41. & seqq. Farinac. in prax. quast. 101. num. 32. Sigismund. Scacc. tract. de appellat. quast. 17. limit. 49. num. 2. quod si procedit in causis, vbi licitum fuisset reo appellare, quantò magis locum habebit, vbi appellatio reo vetatur, vt hic per Bullam Gregorianam.

Nam quotiescumque in criminalibus, vel ciuilibus causis lege, vel statuto reo, vel simpliciter prohibetur appellatio, etiamsi non fiat fisci mentio, tamen si reus absolutus, non licebit fisco appellare, ne reus, & fiscus ad iniuria iudicentur; & quia cūr sint correlativa, dispositum in uno habet locum etiam in altero: sic pulchrè Magon. decis. Lucens. 58. num. 3. & seqq. vbi Annot. littera B. sequitur Baiard. ad Clar. in prax. §. fin. quast. 94. num. 26. Farinac. d. quast. 101. num. 34. Ruginell. d. appell. §. 2. cap. 3. num. 8. & num. 230. Scacc. eod. tract. d. quast. 17. limit. 46. num. 3. Vnde licet hæc nostra Bulla Gregoriana videatur solum prohibuisse appellacionem respectu rei; tamen censemur etiam illam prohibuisse respectu fisci, & multò magis quoniam nulla est diuersa ratio, qua idem non sit statuendum in fisco, quod fuit statutum in reo, vt benè dixit Peregr. d. tract. c. 19. num. 33. in propriis terminis eiusdem Bullæ.

Vnde Farin. in append. cap. 22. num. 372. vers. nec facit, voluit decidere, quod licet hoc casu fisco appellare, sed sustulit motiuum, an liceat laicis post sententiam ab Episcopo lacani recurrere ad suos Iudices laicos, & hoc negavit, & ei resistere Bullam in eccl. Domini, & constitutiones Apostolicas, quia si quid fieri contingat, oportet recurrere ad superiorem Episcopi Iudicem Ecclesiasticum, qui videbit, an appellatio sit admittenda; s'pē enim de facto appellatur, licet prohibita sit appellatio, sed tunc Iudex ad quem potest reiicere appellantem, si ita iuri conuenit.

In hoc igitur casu fiscus Guastallensis verè appellavit, sed ego appellationem non admissi, & coram Illustrissimo Legato Bononiæ paulisper res fuit tractata, & cum pro executione sententia ego relaxasset monitoria contra D. Abbatem Guastallensem & fiscum eiusdem loci, & detentores carceratorum, dederunt manus, & cesserunt appellacioni, cui locum non esse cognoverunt, & prona pro animo reos relaxauerunt, & Ecclesiis, à quibus fuerant extracti sine mora restituerunt, adeò ut omnia fuerint in pace conclusa.

C A P V T X I.

E P I T O M E.

Fideicommissum inducit etiam verbis directis, vt bona conseruentur in familia iuxta mentem testatoris, & quando ex prohibitione alienationis inducatur fideicommissum, & an illud extendatur de linea ad lineam.

I. B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

- 1 Fideicommissum allegans debet illud probare.
- 2 Institutio plurim gradus censemur facta ordine successivo.
- 3 Substitutio directa non obliquatur.
- 4 Descendentes censemur vocati ordine successivo.
- 5 Substitutio vulgaris cessat ad ita hereditate.
- 6 Substitutio non censemur facta de linea ad lineam.
- 7 Fideicommissum non extenditur de casu ad casum.
- 8 Prohibitio alienationis bonorum non ampliat fideicommissum.
- 9 In claris non est locus conjecturæ.
- 10 Fideicommissum perpetuum censemur inductum institutio omnibus descendentiis in perpetuum.
- 11 Vulgaris substitutio non alteratur ex vocatione descendientium.
- 12 Fideicommissum successivum quando resultet inter plures institutores.
- 13 Verbum, post eos, & post mortem eorum, idem est.
- 14 Fideicommissum est, si unus institutio, & post eius mortem alter.
- 15 Substitutio compendiosa est, si vocetur unus, & post eum alter.
- 16 Verba directa possunt obliquari.
- 17 Clausula codicillaris facit induci fideicommissum ex verbis directis.
- 18 Fideicommissum successivum quomodo inducatur.
- 19 Fideicommissum censemur inductum ex illa ratione, ut bona maneat in familia.
- 20 Fideicommissum successivum inter vocatos collecti quando presumatur.
- 21 Bona conseruari in familia, vel inter descendentes, paria sunt.
- 22 Alienari non posse bona extra familiam, vel in ea conseruari, paria sunt.
- 23 Alienationis bonorum prohibitio quando inducat fideicommissum.
- 24 Fideicommissum absolutum quando resultet ex prohibitione alienationis.
- 25 Fideicommissum perpetuum, & reciprocum solum conseruat bona in familia.
- 26 Alienationis prohibitio geminata indicat simplex fideicommissum.
- 27 Verbum, hæredes, verificatur etiam in extraneis.
- 28 Haredum appellatio quando restringetur ad hæredes sanguinis.
- 29 Distio, dictos, est repetitiva.
- 30 Fideicommissum fauore descendientium ordinatum comprehendit omnes in infinitum.
- 31 Alienare non posse extra descendentes, prohibitio extra familiam alienare.
- 32 Fideicommissum conjecturæ inducitur.
- 33 Vulgariter non dicuntur vocari omnes descendentes, vel ascendentess.
- 34 Linea ad lineam an credatur facta substitutio.
- 35 Substitutio creditur facta de linea ad lineam, ut bona stent in familia.
- 36 Linea quando censemur vocata in defectum alterius.
- 37 Fideicommissum extenditur ex ratione expressa.
- 38 Alienationis bonorum prohibitio quando extendat fideicommissum.
- 39 Prohibitio alienationis bonorum qua ratione extendat fideicommissum.
- 40 Fideicommissum principale quandoque cessat manente illo, quod ex prohibitione resultat.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

VEtum in facto esse mihi supponitur decessisse Dominum Gabrium Strammitum nobilem Placentinum condito testamento, in quo inter cetera VD. Petrum Paulum, & Galeatum suos filios, & post eos eorum, & utriusque eorum filios, & descendentes usque in infinitum hæredes vniuersales instituit hoc modo, videlicet Dominum Petrum Paulum in bonis sitis in loco Sancti Martini, Dominum Galeatum in bonis Costarum, Ziani, Mediolani, dicens suam intentionem esse, quod dicti eius descendentes viuant christianè, & sint perpetuè obedientes Regi Hispaniarum, Ducibus Mutinæ, & Parmæ, & Marchioni Sancti Martini; quia sua finalis intentio est, quod bona, & hæreditas sua perpetuè conseruentur in dictos filios suos, ac eorum hæredes, & successores in perpetuum: & ideo si aliquis ex dictis eius hæredibus, seu descendantibus aliquod pataret delictum, propter quod bona prædicta essent fisco applicanda, eo casu delinquentem vult priuatim esse dicta hæreditate, ut perueniat in alium, sen alios proximiiores, ut supra, quia omnino intendit dicta bona sua perpetuè conseruari in dictis filiis, & hæredibus suis, & eorum descendantibus, & ex nunc dictos proximiiores ex descendantibus instituit, & substituit vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum.

Modò grassante illa pestifera contagione, quæ ciuitates multas depopulauit, cum superstite adhuc Dominus Gabrio defunctus sit dictus Dominus Galeatus, & postea decesserit etiam dictus Dominus Gabrius, factum est, ut Dominus Sigismundus filius dicti Domini Gabrij Placentiae mortuus sit, qui superstitem Dominam Julianam tuam matrem hæredem fecerit vniuersalem, qua etiam ultimo loco defuncta intestata nullis hæredibus comparentibus Camera Ducalis Placentiae, ut moris est, vacantium bonorum dicti Domini Galeati deuolutorum intravit tenutam.

Verum peste paulisper cessante Dominus Julius Cæsar, Gabriel, & Franciscus Maria filii, & hæredes prædicti Domini Petri Pauli notitiam de prædictis nouissimè habentes aspirare cœperunt ad dictam hæreditatem, prætendentes bona dicti Domini Galeati ad eos spectare iure fideicommissi facti per dictum Dominum Gabrium, & Dualem Cameram teneri ad restitutionem: queritur quid iuris.

Et sanè forte primo sub aspectu videri poterit Ducalem Cameram in nihilo teneri, eo quod ex dicto testamento nullum resulteret fideicommissum ad fauorem filiorum dicti Domini Petri Pauli, ex multis rationibus, & primò quia non præsumitur fideicommissum, & qui illud allegat, debet etiam probare illud ex verbis testamenti. Vulpel. in l. vnum ex familia, §. si rem. ff. ae legat. 1. Menoch. lib. 4. pref. 67. num. 1. 2.

Deinde cum dictus Dominus Gabrius testator instituerit prædictos suos filios, & descendentes, certum est descendentes non fuisse vocatos copulari, & coniunctim cum filiis primi gradus, sed ordine successivo, cum versemur in his, qui ex necessitate fuerunt instituti tanquam filij legitimi, & naturales, ad textum in l. cum ita, §. in fideicommiss. ff. de legat. 2. Decian. conf. 84. num. 8. 9. lib. 3. Cacheran. decif. 81. numero 12. Peregr. de fideicommissis, articulo 17. numero 9. Menoch. conf. 85. numero 77. Petra de fideicommiss. question. 5. num. 15. 3. idem sequitur, quod descendentes dicti Domini Gabrij pro validitate testamenti intelligantur vocati per modum vulgaris substitutionis, non fideicommissaria, quoniam verba directa non obliquantur, maximè ubi substitutio iure directo valere potest, ad l. verbis cincilibus, de vulg. Ruin. conf. 174. num. 131. lib. 2. Decian. conf. 384. num. 5. Decian. conf. 1. num. 235. lib. 1.

Riminald. Iun. conf. 50. num. 20. 44. Menoch. confil. 85. num. 77. Petra de fideicommiss. quest. 5. num. 154. Peregr. cod. tractat. art. 18. num. 3. Fusar. de substitut. quest. 479. num. 1. quod procedit, etiam si descendentes vocati sunt per nomen collectinium cum verbis tractum futuri temporis importantibus, velut dicendo, in infinitum, ut de magis communi testatur Peregr. d. art. 18. numero 5. vers. sed contra, & vers. in hoc prædicto, & conf. 69. numero 7. in fin. lib. 5. Fusar. d. quest. 479. num. 14. Si ergo filii dicti Domini Petri Pauli per vulgarem tantum sunt vocati, nullum ius de præsenti habent adita iam hæreditate Domini Gabrij à filiis eius primo loco vocatis, quia vulgaris præsupponit rem habicam, & post habitam cessat, l. post aditam, C. de impub. l. si legata, C. de legat. Peregr. d. art. 18. num. 2.

Sed esto etiam, quod aliquod fideicommissum possit ex dicto testamento deduci, illud tamen considerari debet in unaquaque linea defuncti solum, non enim debet interpretari adesse reciprocam substitutionem inter vocatos, adeo, ut descendentes ab uno non videantur substituti descendantibus ab alio, & è contra, sed tantum quoad lineam propriam. Ruin. conf. 121. numero 8. lib. 2. Riminald. Iun. confil. 371. num. 117. Peregr. de fideicommiss. art. 13. num. 72. & conf. 47. num. 54. lib. 1. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 7. tit. 5. in fin. quod maximè conuenire videtur casui nostro, ubi quelibet linea est instituta in bonis separatis.

Nec videtur ad vteriora verba testamenti transendum, quia fideicommissaria, & substitutiones solum respiciunt casum confiscationis bonorum propter delictum alicuius ex institutis, vel substitutis, ut in verbis 7 testamenti, qui non est casus noster, fideicommissum autem non extenditur de casu ad casum. Peregr. de fideicom. art. 1. num. 36. Menoch. lib. 4. pref. 73. num. 1. Fusar. de subst. quest. 460. num. 1.

Et licet testator dicat eius finalis intentionem esse, quod eius bona perpetuè remaneant apud suos descendentes, tamen cum substitutio respiciat tantum casum confiscationis, per hoc non extenditur ad alios casus lineæ finitæ, seu mortis, quia prohibitio alienationis regulatur secundum casus, & personas in substitutione expressas. Socin. conf. 53. num. 11. lib. 1. Dec. confilio 218. num. 16. Ruin. conf. 124. numero 9. lib. 2. Paris. confil. 58. numero 9. lib. 2. Crauet. confil. 328. num. 24. in fin. Gabriel. conf. 174. num. 12. lib. 1. Cephal. conf. 17. numero 25. Bursar. conf. 51. num. 36. lib. 1. Menoch. conf. 253. numero 13. Peregr. confil. 38. num. ro 18. lib. 1. & de fideicommiss. art. 14. num. 47. Rot. dñers. decis. 473. num. 2. part. 2.

His tamen, & aliis etiam non obstantibus verius esse censeo euenisse casum fideicommissi ob mortem dicti D. Sigismundi, ad fauorem DD. Iulij Cæsar, Gabrieli, & Francisci Mariæ fratrum de Strammitis, ad eosque spectare bona dicti Domini Galeati profecta à Domino Gabrio fideicommittente; & cum in verbis testamenti non sit ambiguitas, nihil vterius est querendum, ad textum in l. verbis legis, ff. de verb. sign. Petra de fideicom. quest. 9. num. 151. vers. sed hoc, dum enim testator Petrum Paulum, & Galcatum, & post eos eorum, & utriusque eorum filios, & descendentes usque in infinitum hæredes vniuersales instituit, liquet perpetuum creasse fideicommissum inter descendentes, cum sic loquendo vocauerit etiam nondum natos, & incognitos per verba futuri temporis, & perpetuitatis; & cum omnes descendentes simul concurrent non possint, dicendum est, vnum post alium esse vocatum, adeo, ut primo per institutionem admisso ceteri in infinitum instituti iure directo capere nequeant, & propterea quoad eos necesse sit directam institutionem obliquare, ut uno deficiente ceteri proximiiores per fideicommissum succedant, alioquin descendentes in infinitum frustra vocarentur: ita senserunt Corn. in l. cum ita, §. in fideicommisso, nu m. 4.

num. 4. vers. si autem legavit, de leg. 2. Paul. de Castr. in l. Gallus, §. quidam recte, vbi etiam Soc. Sen. num. 18. in quarto casu, & Rubeus num. 64. in fin. ac etiam Torniel. num. 71. vers. sed in casu, & num. 72. ff. de liber. & posth. Couar. in c. Raynuttius, §. 2. in fin. de testam. Bald. conf. 305. lib. 3. Ias. conf. 108. col. 5. in princ. lib. 4. & magis in specie Ruin. conf. 92. num. 5. 8. & conf. 159. num. 22. lib. 2. & conf. 174. lib. 3. Curt. Iun. conf. 43. col. 4. vers. secundò, & conf. 48. num. 4. quem sequitur Berett. conf. 33. num. 2. Socin. Iun. conf. 136. lib. 3. Dec. conf. 236. in fin. Paris. conf. 10. num. 30. lib. 3. Crauer. conf. 22. num. 29. & conf. 161. num. 10. Menoch. conf. 82. num. 54. & conf. 174. num. 3. pulchrè ad rem idem Menoch. lib. 4. pref. 71. num. 34. & cum hac opinione ad propositum nostrum sentiunt etiam Peregr. de fideicomm. art. 18. num. 5. in princ. & vers. in hoc punctiono, Fusar. de substitut. quest. 479. num. 5. & num. 14. vers. si tamen; & ita tenuit Rota Roin. dicens. decif. 568. num. 2. & decif. 579. num. 10. part. 1. & decif. 495. num. 2. part. quarta, Farin. decif. 320. num. 5. part. 1. Fusar. dict. quest. 479. num. 5. Menoch. d. pref. 71. num. 34. in fin. ex quibus concludendum est hanc esse veram, receptam, & magis communem DD. sententiam.

Et licet multi alij videantur in partem contrariam inclinare, eò quod secundum eos vocatio descendantium per nomina collectiua non alterat ordinem vulgaris substitutionis, adeo, vt Peregr. d. art. 18. sub num. 5. difficile duxerit inter tot opinionum diuersitates feligere meliorem in tantum, quodd ipse hanc contratiam opinionem (in quo tamen allucinatur) magis receptam putauerit; tamen si bene ponderentur verba Doctorum de hac re loquentium apparebit clara in nostris terminis nullam posuisse difficultatem, quia omnes., qui à prima opinione declinare videntur, ut plurimum loquuntur in casu, vbi testator usus est tantum nomine collectiuo liberorum, vel descendantium, quo casu potest dici tolerabiliter eos tantummodo per vulgarem succedere, Fusar. dict. quest. 479. num. 14. vers. & ratio, ibi: *Nec verum est.* Secus autem aperte dicendum, quando testator ita instituit omnes descendantes in infinitum non solum nomine collectiuo, sed etiam per tractum futuri temporis, vt non congruat restringere sermonem testatoris ad extantes tantum tempore eius mortis, vt hic, & tunc sanè resultat successuum fideicommissum inter institutos, & vocatos. Fusar. d. quest. 479. num. 14. vers. si tamen, Menoch. d. pref. 71. num. 34. Farinac. d. decif. 320. num. 5. quod certè iustum est, & honestum, quia instituti secundo loco non possunt directè succedere. Intrigl. de substitut. centur. 3. quest. 72. num. 104. 105. etiam si testator voluisse tantum per vulgare sibi prouidere de successore, utique è fancibus cum tanta energia non vocasset omnes descendantes in infinitum, sed tantum nepotes, vel alios, ad quos poterat hahere affectionem, & propterea id naturæ amicum, & voluntati testatoris consentaneum dicit Peregr. de fideicommiss. dicto articulo 18. numero quinto, vers. & hinc intellectum.

Accedat, quodd in casu nostro multò magis censendum est fuisse inductum fideicommissum successuum, quia testator ita usus est verbis habentibus tractum futuri temporis, vt effectus eius vocationis non terminetur in uno actu, sed ad alios casus successuos porrigitur etiam hæreditate adita, vt hic, vbi testator vocavit dictum Petrum Paulum, & Galeatum, & post eos, eorum, & utriusque eorum descendentes, in quo animaduertendum est idem esse dicere, post eos, vel, post eorum mortem. Torniel. in d. l. Gallus, §. quidam recte, num. 67. de liber. & posth. Petegr. de fideicommiss. art. 18. num. 14. pulchrè Menoch. dict. pref. 71. num. 12. vers. idem quoque. Certum est autem, quodd si unus instituatur, & post eius mortem alter, secundum debebit re succedere per fideicommissum. Bald. & Angel. in l. 2. ff. si pars hered. pet. Bald. & Corn. in l. extraneum, C. de